
71

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 25 АПРЕЛЯ 2025 г. № 299

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 11 ОКТЯБРЯ 2022 Г. № 583  

«О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННЫХ ВЫПЛАТ, 
УСТАНОВЛЕННЫХ УКАЗОМ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

ОТ 5 МАРТА 2022 Г. № 98 «О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ СОЦИАЛЬНЫХ ГАРАНТИЯХ  
ВОЕННОСЛУЖАЩИМ, ЛИЦАМ, ПРОХОДЯЩИМ СЛУЖБУ В ВОЙСКАХ  

НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, И ЧЛЕНАМ ИХ СЕМЕЙ»
В целях реализации положений указов Президен-

та Российской Федерации от 8 апреля 2024 г. № 245 
и от 9 декабря 2024 г. № 1053  «О внесении измене-
ний в некоторые указы Президента Российской Фе-
дерации», руководствуясь статьей 17 Федерально-
го закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

приказываю:
1. Внести в приказ Генерального прокурора Рос-

сийской Федерации  от 11 октября 2022 г. № 583 
«О порядке назначения и осуществления единовре-
менных выплат, установленных Указом Президен-
та Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98  
«О дополнительных социальных гарантиях военно-
служащим, лицам, проходящим службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, и 
членам их семей» следующие изменения:

1) подпункты «а» и «б» пункта 1 изложить в сле-
дующей редакции:

«а) в случае гибели (смерти) военнослужащих 
органов военной прокуратуры (далее – военно-
служащие), принимавших участие в специальной 
военной операции или выполнявших специальные 
задачи на территории Сирийской Арабской Респу-
блики, либо смерти указанных лиц до истечения 
одного года со дня их увольнения с военной служ-
бы (даты исключения  из списков личного состава 
военной прокуратуры, где они проходили военную 
службу на момент увольнения), наступившей вслед-
ствие увечья (ранения, травмы, контузии) или забо-
левания, полученных ими при исполнении обязан-
ностей военной службы (далее – лица, уволенные 
с военной службы), членам их семей в размере 
5 млн. рублей в равных долях. При этом учитывать 
единовременную выплату, осуществленную в соот-
ветствии с подпунктом «б» настоящего пункта. Ка-
тегории членов семей определять в соответствии  
с частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 но-
ября 2011 г. № 306-ФЗ  «О денежном довольствии 
военнослужащих и предоставлении им отдельных 
выплат». При отсутствии членов семей единовре-
менную выплату осуществлять в равных долях со-
вершеннолетним детям указанных военнослужащих 
и лиц, уволенных с военной службы, либо в случае 
отсутствия совершеннолетних детей полнородным 
и неполнородным братьям и сестрам указанных во-
еннослужащих и лиц, уволенных с военной службы 
(далее также – члены семей);

б) военнослужащим, принимающим участие в 
специальной военной операции или выполняющим 
специальные задачи на территории Сирийской Араб-
ской Республики (далее – специальные задачи), по-
лучившим увечье (ранение, травму, контузию) в ходе 
проведения специальной военной операции (при 
выполнении указанных задач), в размере до 3 млн. 
рублей. Конкретные размеры единовременной вы-
платы в зависимости от степени тяжести увечья (ра-
нения, травмы, контузии) определяются Правитель-
ством Российской Федерации. В случае если увечье 
(ранение, травма, контузия) повлекло за собой на-

ступление инвалидности, осуществлять единовре-
менную выплату в размере 4 млн. рублей с учетом 
единовременной выплаты, произведенной при по-
лучении этого увечья (ранения, травмы, контузии).»;

2) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. При наступлении обстоятельств, предусмо-

тренных пунктом 1 настоящего приказа, кадровые 
подразделения (старшие помощники военных проку-
роров, ответственные за работу с кадрами) военных 
прокуратур военных округов, флотов, Ракетных войск 
стратегического назначения, Объединенной группи-
ровки войск (сил), Московской городской военной 
прокуратуры (далее – кадровые подразделения, во-
енные прокуратуры окружного звена), управление 
кадров Главной военной прокуратуры не позднее 
пяти рабочих дней со дня поступления информации 
о гибели (смерти) военнослужашего или получении 
увечья (ранения, травмы, контузии) письменно уве-
домляют военнослужащих, получивших увечье (ра-
нение, травму, контузию), членов семей погибших 
(умерших) военнослужащих или лиц, уволенных с 
военной службы,  о причитающихся им единовре-
менных выплатах с разъяснением порядка самосто-
ятельного обращения за их получением, оказыва-
ют содействие в сборе и оформлении документов, 
необходимых для принятия решения о выплатах.»;

3) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. При наступлении предусмотренных подпун-

ктом «б» пункта 1 настоящего приказа обстоятельств 
в комиссию направляются следующие документы:

рапорт военнослужащего об осуществлении 
единовременной выплаты;

справка о ранении (контузии, травме, увечье) из 
военно-медицинской организации (части), в кото-
рую поступил (обратился) военнослужащий.

В отношении военнослужащих, проходивших ле-
чение в медицинских организациях государствен-
ной или муниципальной системы здравоохране-
ния, справки о ранении (контузии, травме, увечье) 
оформляются на основании документов, подтверж-
дающих нахождение военнослужащих на лечении  
в этих медицинских организациях, представленных 
начальнику (руководителю, командиру) военно-ме-
дицинской организации (части) военнослужащими;

справка военно-врачебной комиссии о тяжести 
увечья (ранения, травмы, контузии), полученного 
застрахованным лицом;

справка из федерального учреждения меди-
ко-социальной экспертизы, подтверждающая факт 
установления инвалидности застрахованному лицу;

справка об обстоятельствах получения военнос-
лужащим ранения (контузии, травмы, увечья) (при-
ложение № 7);

выписки из послужного списка личного дела 
военнослужащего, приказов о назначении на 
должность (об освобождении от должности) и иных  
(при необходимости) документов, подтверждающих 
участие в специальной военной операции (выпол-
нении специальных задач);



72

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

копии уголовно-процессуальных документов 
(при их наличии) по факту увечья (ранения, трав-
мы, контузии), полученного военнослужащим в ходе 
проведения специальной военной операции (при 
выполнении специальных задач).».

2. Единовременные выплаты, осуществляемые 
в соответствии  с изменениями, внесенными на-
стоящим приказом, при получении увечья (ране-
ния, травмы, контузии), производить в случае по-
лучения этого увечья (ранения, травмы, контузии) 
после 12 ноября 2024 г.

3. Единовременные выплаты, осуществляемые 
в соответствии  с изменениями, внесенными на-
стоящим приказом, в случае если увечье (ранение, 
травма, контузия) повлекло за собой наступление 
инвалидности, производить при получении такого 

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			                И.В. Краснов

увечья (ранения, травмы, контузии)  после 13 но-
ября 2024 г.

4. Приказ опубликовать в журнале «Законность» 
и разместить  на официальном сайте Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации  в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением приказа возложить 
на заместителя Генерального прокурора Россий-
ской Федерации – Главного военного прокурора. 

Приказ направить заместителям Генерального 
прокурора Российской Федерации, начальникам 
главных управлений, управлений и отделов Гене-
ральной прокуратуры Российской Федерации, во-
енным прокурорам окружного звена, которым до-
вести его содержание до сведения подчиненных 
работников.

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 12 МАЯ 2025 г. № 332

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 24.07.2017 № 513 «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ 
ПО ВЕДЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОГО ЕДИНОГО СТАТИСТИЧЕСКОГО УЧЕТА 

В ОРГАНАХ ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
В целях совершенствования организации и осу-

ществления государственного единого статисти-
ческого учета данных о состоянии преступности,  
а также о сообщениях о преступлениях, след-
ственной работе, дознании, руководствуясь пун-
ктом 1 статьи 17 и статьей 51 Федерального закона  
«О прокуратуре Российской Федерации»,

приказываю:
1. Внести в приказ Генерального прокуро-

ра Российской Федерации от 24.07.2017 № 513  
«Об организации работы по ведению государ-
ственного единого статистического учета в орга-
нах прокуратуры Российской Федерации» следую-
щие изменения:

1) по тексту слова «правоохранительные орга-
ны» в соответствующем падеже заменить словами 
«федеральные государственные органы и феде-
ральные органы исполнительной власти» в соот-
ветствующем падеже;

2) пункт 1 после слов «специализированных про-
куратур» дополнить словами «, прокурору комплекса 
«Байконур», прокурорам городов и районов»;

3) пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Мерами прокурорского реагирования обе-

спечить полноту и достоверность отражения в доку-
ментах первичного учета сведений о следственной 
работе и дознании, нераскрытых преступлениях, 
квалификации уголовно наказуемого деяния и при-
нятом по нему процессуальном решении, его кор-
рупционной, экономической направленности, о со-
вершении преступления иностранными гражданами 
и лицами без гражданства, несовершеннолетни-
ми и в отношении их, с использованием (приме-
нением) информационно-телекоммуникационных  
технологий, о социально-криминологической  
характеристике преступности, размере причинен-
ного материального ущерба и сумме его возме-
щения, лицах, совершивших преступления, и по-
терпевших.»;

4) пункт 2.1 дополнить абзацами вторым – чет-
вертым следующего содержания:

«На системной основе проводить анализ состо-
яния преступности, обращая внимание на статисти-
ческие данные, характеризующие эффективность 
деятельности федеральных государственных орга-
нов и федеральных органов исполнительной вла-
сти, работу органов системы профилактики, пол-
ноту принятых мер по обеспечению возмещения 
ущерба, причиненного преступлениями, сведения 
о деяниях, оставшихся нераскрытыми, в том чис-
ле по преступлениям прошлых лет, и по иным наи-
более актуальным вопросам обеспечения законно-
сти и правопорядка. 

Своевременно реагировать на отклонения дина-
мики показателей преступности, принимая органи-
зационные меры, направленные на недопустимость 
случаев снятия с контроля надзорных мероприятий 
до достижения стабильных положительных резуль-
татов в конкретной сфере правоотношений, и с уче-
том иных критериев оценки состояния законности.

Обеспечить контроль за обоснованностью учета 
дополнительных эпизодов преступных деяний. При 
возбуждении уголовных дел или предъявлении об-
винения по пяти и более юридически тождествен-
ным действиям составлять мотивированные заклю-
чения об обоснованности квалификации.»;

5) пункт 2.2 после слов «пресечения наруше-
ний в сфере 

уголовно-правовой статистики» дополнить сло-
вами «, а также устранения причин и условий, им 
способствующих.»;

6) в пункте 2.3 абзац третий дополнить предло-
жением «Уделять повышенное внимание формам, 
имеющим полугодовую периодичность.»;

7) в пункте 2.7 слова «копии документов про-
курорского реагирования по наиболее актуальным 
вопросам» заменить словами «и оценки эффектив-
ности принятых мер прокурорского реагирования»;



ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

8) в абзаце четвертом пункта 3 и абзаце втором
пункта 5 после слов «специализированным проку-
рорам» дополнить словами «, прокурору комплек-
са «Байконур».

2. Настоящий приказ опубликовать в журнале
«Законность» и разместить на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Феде-
рации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего при-
каза возложить на заместителя Генерального 
прокурора Российской Федерации, курирующе-
го вопросы деятельности Главного управления 

правовой статистики и информационных техно-
логий Генеральной прокуратуры Российской Фе-
дерации.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, начальни-
кам главных управлений, управлений Генераль-
ной прокуратуры Российской Федерации, ректору 
Университета прокуратуры Российской Федера-
ции, прокурорам субъектов Российской Федера-
ции, приравненным к ним военным и иным специ-
ализированным прокурорам, прокурору комплекса 
«Байконур», которым довести его содержание до 
сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			 И.В. Краснов




